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Азық-тү лік тік қа уіп сіз дік ті  
қам та ма сыз ету  

ерек ше лік те рі нің ше тел дік  
тә жі ри бе сі

Азық-тү лік тік қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз ету мә се ле сін ше шу кез-
кел ген ел дің мем ле кет тік саяса ты ның ма ңыз ды ба сым ды лы ғы жә не 
осы ел де гі ғы лы ми зерт теу лер дің бас ты ба ғы ты бо лып та бы ла ды. Өз 
ке зе гін де, азық-тү лік тік қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз ету дің тиім ді ст ра-
те гиясын әзір леу үр ді сін де ше тел дің озық тә жі ри бе сін тал дау, жа-
һан дық тен ден циялар ды қа рас ты ру ма ңыз ды рөл ат қа ра ды. 

Бе ріл ген ма қа ла да азық-тү лік тік қа уіп сіз дік мә се ле сі ел дің эко-
но ми ка лық қа уіп сіз ді гін қам та ма сыз ету де гі ма ңыз ды құ рам дас бө-
лі гі ре тін де қа рас ты рыл ған; азық-тү лік тік қа уіп сіз дік тү сі ні гі нің мә ні 
мен маз мұ нын анық тау да жә не ел дің азық-тү лік тік қа уіп сіз ді гін қам-
та ма сыз ету дің ше тел дік озық тә жі ри бе лер дің үл гі сі тал дан ған. 

Түйін сөз дер: азық-тү лік тік қа уіп сіз дік, жа һан да ну жағ дайы, бә-
се ке ге қа бі лет ті лік, ауыл ша ру ашы лық тық өнім. 
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International experience of 
features of food security

The issue of food security is a priority of the state policy in different 
countries, and the focus of research. In turn, in the process of developing 
an effective strategy for food security analysis of the important role played 
by the advanced experience of foreign countries in the consideration of 
global trends. In this article, the problem of food security is seen as an im-
portant component of economic security of the country; to determine the 
meaning and content of the concept of food security and food security are 
analyzed model of international best practice.
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За ру беж ный опыт  
осо бен нос тей обес пе че ния 

про до воль ст вен ной  
бе зо пас нос ти

Ре ше ние воп ро са про до воль ст вен ной бе зо пас нос ти яв ляет ся 
приори те том го су да рст вен ной по ли ти ки раз ных ст ран и ос нов ным 
нап рав ле нием научных исс ле до ва ний. В свою оче редь, в про цес се 
раз ра бот ки эф фек тив ной ст ра те гии про до воль ст вен ной бе зо пас нос-
ти важ ную роль иг рает ана лиз пе ре до во го опы та за ру беж ных ст ран 
в расс мот ре нии гло баль ных тен ден ций. В этой статье проб ле ма про-
до воль ст вен ной обес пе чен нос ти расс мат ри вает ся в ка че ст ве важ но-
го ком по нен та обес пе че ния эко но ми чес кой бе зо пас нос ти ст ра ны, 
что бы оп ре де лить смысл и со дер жа ние по ня тия про до воль ст вен ной 
бе зо пас нос ти ст ра ны, проана ли зи ро ва ны мо де ли пе ре до вой меж ду-
на род ной прак ти ки. 

Клю че вые сло ва: про до воль ст вен ная бе зо пас ность, гло ба ли за-
ция, про дук ция сель ско го хо зяй ст ва, произ во дс тво.
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Азық-тү лік тік қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз ету мә се ле сін ше-
шу кез-кел ген ел дің мем ле кет тік саяса ты ның ма ңыз ды ба сым-
ды лы ғы жә не осы ел де гі ғы лы ми зерт теу лер дің бас ты ба ғы ты 
бо лып та бы ла ды. Өз ке зе гін де, азық-тү лік тік қа уіп сіз дік ті қам-
та ма сыз ету дің тиім ді ст ра те гиясын әзір леу үр ді сін де ше тел дің 
озық тә жі ри бе сін тал дау, жа һан дық тен ден циялар ды қа рас ты ру 
ма ңыз ды рөл ат қа ра ды. 

Ел дің аг роөнер кә сіп тік әлеуеті, со ның ішін де ауыл ша ру-
ашы лық тың өн ді ріс тің  да му дең ге йіне бай ла ныс ты азық-тү лік-
тік қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз ету де үш тә сіл бө ліп көр се ті ле ді: 
про тек цио нис тік, экс порт қа ба ғыт тал ған жә не азық-тү лік тік 
қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз ету дің ара лық тә сі лі. Про тек цио нис-
тік тә сіл дің на ғыз, жар қын өкіл де рі не Жа по ния жә не Нор ве гия, 
ал экс порт қа ба ғы тал ған тә сіл дің өкі лі не АҚШ жа та ды. Қа рас-
ты ры лып отыр ған тә сіл дер өз де рі нің бол мы сы на бай ла ныс ты 
қа ра ма-қай шы, ан ти те зис тік бо лып ке ле ді, олар дың бі рін ші сі не 
не ме се екін ші сі не ел дер ді то лық қан ды жат қы зу ға бол майды. 
Өйт ке ні, ел дер дің көп ші лі гі (мы са лы, ЕО мем лект те рі) атал ған 
екі тә сіл дің де эле ме нт те рі үйле сіп ке зе де се тін, азық-тү лік тік 
қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз ету дің ара лық тә сіл де ме сін қол дайды 
[1, 50 б.]. 

Про тек цио нис тік жә не экс порт қа ба ғыт тал ған тә сіл дер дің 
ара сын да ғы бас ты айыр ма шы лық ел дер де гі ауыл ша ру ашы-
лық тық өн ді ріс ті мем ле кет тік қол дау дың кө ле мі мен үле сін де 
бо лып ке ле ді. Бұн дай ел дер мы са лы ре тін де Нор ве гия, Швей ца-
рия, Ко рея, Жа по ния жә не  Ис лан дияны кел ті ре ге бо ла ды.  Эко-
но ми ка лық ын ты мақ тас тық жә не да му ұйымы ның ста тис ти ка-
лық мә лі мет те рі не сүйен сек 2014 жы лы атал ған мем ле кет тер де 
ауыл ша ру ашы лы ғын мем ле кет тік қол дау дең гейі, пайыз дық 
өл шем де, әлем де гі ең жо ға ры көр сет кіш тер бол ған: Нор ве гия 
– 58,4%; Швей ца рия – 56,5%; Ко рея – 51,1%; Жа по ния – 49,2%  
жә не Ис лан дия – 47,7%.  Са лыс ты ра тын бол сақ, Ка на да да мем-
ле кет тік қол дау дең гейі 9% құ рай ды, Қы тай да – 20,2%; Еуро па-
лық одақ ел де рі бо йын ша – 18%; Авс тра лияда – 2,3%; АҚШ-та 
– 10%; Ре сей де – 9% жә не Қа зақ стан да мем ле кет тік қол дау дың 
мөл ше рі 6,5% құ ра ған [2].  

Әлем нің түр лі ай мақ та рын да азық-тү лік тік қа уіп сіз дік мә-
се ле сін ше шу түр лі қиын дық тар ға шал ды ға ды. Көп те ген да-

АЗЫҚ-ТҮ ЛІК ТІК 
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ҚАМ ТА МА СЫЗ ЕТУ 
ЕРЕК ШЕ ЛІК ТЕ РІ НІҢ 

ШЕ ТЕЛ ДІК ТӘ ЖІ РИ БЕ СІ
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мы ған ел дер де азық-тү лік тік қа уіп сіз ді гі то лық-
қан ды ше ші ліп қой ма са да, жет кі лік ті дең гейде 
қам та ма сыз етіл ген. Бұн дай ел дер ге АҚШ, Ка на-
да, Авс тра лия жә не Жа ңа Зе лан дияны жат қы зу ға 
бо ла ды. Бұл ел дер де іш кі азық-тү лік тік на рық-
тар ды им по рт тан қор ғау дең гейі жо ға ры бо лып 
ке ле ді. На рық тар ды им по рт тан қор ғау дың дең-
гейі жо ға ры мем ле кет тер дің бас қа то бы на та би-
ғи шарт та ры экс пор тер-мем ле кет тер ден едәуір 
тө мен, азық-тү лік тің көп түр ле рін өн ді ре ал-
майт ын ел дер жа та ды. Бұл тұр ғы да Жа по нияның 
азық-тү лік тік қа уіп сіз ді гін қам та ма сыз ету дің тә-
жі ри бе сін қа рас ты ру ға бо ла ды. 

Отан дық азық-тү лік тік на рық ты им по рт-
тан қор ғау дың жа пон дық тә жі ри бе сі ана ғұр лым 
күр де лі жә не қор ғау дың жо ға ры дең гейі мен си-
пат та ла ды. Жа ғым сыз та би ғи шарт тар дың сал-
дар ла ры нан ел де гі ауыл ша ру ашы лық тық өнім-
дер дің өзін дік құ ны өте жо ға ры бо лып ке ле ді, 
жә не ашық на рық шарт та рын да жа пон дық ауыл 
ша ру ашы лы ғы бір не ше жыл ішін де ба сы лып 
қа ла тын еді. Жа по нияда ке ден дік емес ша ра лар 
ба сым. Жер ре су рс та ры ның өт кір тап шы лы-
ғы (бір ша ру ашы лық қа ауыл ша ру ашы лық тық 
жер лер дің 1,6 га ға на тиесі лі, АҚШ-та бұл көр-
сет кіш дең гейі 123 есе, ал ЕО ел де рін де 12 есе 
ар тық) [3], азық-тү лік тің же тіс пейт ін түр ле рін 
қам та ма сыз ету де әлем дік на рық тан тәуел ді лік 
(ел де азық-тү лік тік қам сыз дан ды ры лу дың дең-
гейі  40% – бұл әлем нің да мы ған ел де рі ара сын-
да ғы ең тө мен көр сет кіш) ел ді кон ъюнк ту ра мен 
ше тел дік на рық тар да қа лып та сып жат қан бол-
жам дал ма ған эко но ми ка лық жә не саяси жағ дай-
лар ал дын да осал ете ді.  Осы дан,  азық-тү лік тік 
жә не ұлт тық қа уіп сіз дік мақ сат та ры на қол жет-
кі зу ге ба ғыт тал ған сая сат қа жа пон дық үкі мет 
ерек ше мән бө ле ді. ХХ ға сыр дың 50-60 жыл да-
ры аг рар лық сек тор да жүр гі зіл ген те рең жүйелі 
жә не құ ры лым дық өз ге ріс тер дің ар қа сын да, жер 
ре сур сы ның өт кір тап шы лы ғы на қа ра мас тан, 
отан дық өн ді ріс есе бі нен азық-тү лік тік қам сыз-
дан ды ры лу дың жо ға ры дең ге йіне қол жет кі зу ге 
мүм кін бол ды. Азық-тү лік тік қам сыз дан ды ры-
лу ды рет теу де бір жа ғы нан аг рар лық про тек цио-
низм саяса ты ма ңыз ды құ раушы бо лып ке ле ді, 
екін ші жа ғы нан ауыл ша ру ашы лы ғы жә не те ңіз 
өнім де рі мен сырт қы сау да да ғы тиім ді сая сат та 
өз сеп ті гін ти гі зу де. Мем ле кет тік рет теу азық-тү-
лік қоз ға лы сы ның бар лық тіз бе гін, со ның ішін-
де өн ді ріс ті ын та лан ды ру, ас тық ты жә не бас қа 
өнім ді са тып алу ды суб си диялау жә не қа таң ха-
лы қа ра лық бә се ке лес тік жағ да йын да отан дық 
өн ді ру ші ні қор ғауды қам ты ды. 

Жа по нияның эко но ми ка сы транс ше ка ра лық 

эко но ми ка лық бай ла ныс тар ға те рең бі рік ті ріл-
ген бол ға ны на қа ра мас тан ел үкі ме ті азық-тү лік-
тің іш кі на ры ғын ба рын ша қор ғайды. Со ны мен 
қа тар, ДСҰ-ға ел дің мү ше лі лі гі нің бас ты шарт-
та ры ның бі рі іш кі на рық ты ырық тан ды ру бо ла 
тұр са да, Жа по нияда ауыл ша ру ашы лы ғы ның 
ырық тан ды ры луы үр ді сін те жеуге (жә не сәй ке-
сін ше жо ға ры та риф тік баж ды сақ тау ға) мүм-
кін ді гі бо лып отыр. Бұл үр діс әлем дік на рық та-
ғы қа таң бә се ке лес тік ке тө теп бе ре ала тын өнім 
түр ле рі не ға на ба ға лар ды бір те-бір те, ке зең мен 
тү сі ру ар қы лы жү зе ге асы ры лу да. Яғ ни, іш кі 
ауыл ша ру ашы лық тық на рық ты сырт қы бә се ке-
лес тік тен сақ тау − азық-тү лік тік жаб дық та лу дың 
отан дық ба за сын да мы ту ды қам та ма сыз ете тін 
бас ты шарт [4].  Ел де гі ана ғұр лым ма ңыз ды ауыл 
ша ру ашы лық тық тауар лар дың бі рі − бұл кү ріш. 
Ел де кү ріш ті кө тер ме ба ға мен сау да ға мем ле кет-
тік-кор по ра тив тік мо но по лия ор на тыл ған. Ауыл 
ша ру ашы лы ғы ми ни ст рлі гі нің ба қы ла уын да-
ғы кор по ра тив тік бір лес тік тер кү ріш тің не гіз-
гі, әдет те жал ғыз са ту шы сы бо лып ке ле ді жә не 
олар са тып алу дың жо ға ры ба ға сы есе бі нен іш кі 
өн ді ріс ті ын та лан ды ра ды, ел ді қам сыз дан ды ру-
ды қам та ма сыз ете ді, кү ріш тің қор ла рын қа лып-
тас ты ра ды жә не им по рт тан бас тар ту ға мүм кін-
дік бе ре ді [5].   

Жал пы ал ған да, ел дің азық-тү лік тік қа уіп сіз-
ді гін қам та ма сыз ету де гі Жа по нияның тә жі ри-
бе сі ауыл ша ру ашы лы ғын да мы ту үшін бар лық 
шарт та ры оң тай лы мем ле кет (біз дің ел) үшін де, 
та би ғи ре су рс та ры шек теу лі мем ле кет үшін де 
ма ңыз ды үл гі бо лып та бы ла ды. 

Азық-тү лік тік қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз ету-
де экс порт тқа ба ғыт тал ған тә сіл ді аг рар лық жә-
не эко но ми ка лық әлеуеті жо ға ры мем ле кет тер 
ұстана ды. Бұл ел дер қа та ры на АҚШ кі ре ді. Ел-
де гі ауыл ша ру ашы лық тық өн ді ріс са ла сын да 
ті ке лей ха лық тың 1% ға на ең бек ет ке ні не қа ра-
мас тан, мем ле кет іш кі өнд ріс тің есе бі нен азық-
тү лік ке де ген же ке қа жет ті лік те рін жа уып  қа на 
қой май, со ны мен қа тар, азық-тү лік тің экс пор ты-
ның әлем дік көш бас шы сы бо лып та бы ла ды. Бү-
гін гі таң да, АҚШ ха лық тың азық-тү лік тің не гіз гі 
түр ле рі не де ген іш кі қа жет ті лік ті то лы ғы мен қа-
на ғат тан ды ра ды жә не би дай дың әлем дік сақ тан-
ды ру қо рын то лық ты ру да не гіз гі до нор бо лып 
ке ле ді. АҚШ ше тел дер ге шы ға рыл ған ауыл ша-
ру ашы лық тық өнім кө ле мі бо йын ша әлем ел де-
рі нің ара сын да бі рін ші орын да тұр (өн ді рі ле тін 
ауыл ша ру ашы лық тық өнім нің әлем дік кө ле мін-
де 15%-дық үлес АҚШ-қа тиесі лі). Би дай, жү ге-
рі, қы тай бұр ша ғы жә не же міс тер се кіл ді ма ңыз-
ды азық-тү лік тік жә не мал азы ғы да қыл да ры ның 
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әлем дік сау да сын да ел дің үле сі ерек ше жо ға ры 
бо лып ке ле ді [6].  

Экс порт ты суб си диялау АҚШ-қа ауыл ша ру-
ашы лы ғы са ла сын да әлем дік көш бас шы бо лу ға 
мүм кін дік бер ді. АҚШ-та аг рар лық ба ға лар ды 
қол дау дең гейі 50%-ды құ рай ды, ал фер мер лер-
дің пай да сы ның 21%-ы мем ле кет тің ті ке лей суб-
си диялар дан тұ ра ды [3]. Қол дау дың бұн дай тү рі 
фер мер лер ге өнім өн ді рі сін ана ғұр лым үл кен кө-
лем дер де жал ғас ты ру ға жә не бір жа ғы нан мем-
ле кет тік суб си диялар есе бі нен, екін ші жа ғы нан 
өн ді ріс масш та бы әсе рі нің есе бі нен қо сым ша 
бә се ке лес тік ба сым ды лық тар ды алу ға ын та лан-
дыр ды. АҚШ фер ма ла ры ның жер ле рі нің ор та ша 
кө ле мі 200 гек тар ға жуық мөл шер ді құ рай ды. Ірі 
ша ру ашы лық тар дың мех ни за циялан уын ың жо-
ға ры дең гейі бұн дай фер ма лар ды 15-20 адам ның 
ға на кө ме гі мен жүр гі зіп-бас қа ру ға мүм кін дік бе-
ре ді. 2011 жыл дың мә лі мет те рі бо йын ша ел де гі 
141 мың ірі ша ру ашы лық тар да (бұл бү кіл ауыл 
ша ру ашы лық тық ұйым дар дың 8%-н құ рай ды) 
ел де гі бар лық ауыл ша ру ашы лық тық өнім нің 
65%-ы өн ді рі ле ді [6]. 

Сон дай-ақ, АҚШ-та аг роөнер кә сіп тік ке-
шен нің қар қын ды дам уына аг рар лық экс порт ты 
суб си диялау ға на емес, со ны мен бір ге, өн ді ріс ке 
озық тех но ло гиялар ды ен гі зу, ауыл ша ру ашы лы-
ғы ның ин но ва циялық да му ға өту ар қы лы қол-
жет кі зіл ген өн ді ріс тиім ді лі гін жо ғар лауы сеп ті-
гін ти гіз ді. 

Бү гін гі таң да АҚШ-та ғы «Азық-тү лік тік  
қа уіп  сіз дік ту ра лы» қол да ныс та ғы заң ма ңыз ды  
саяси құ жат бо лып та бы ла ды. Он да аг роазық-тү-
лік тік ке шен ел эко но ми ка сы мен қор ға ны сы үшін 
ға на емес, со ны мен қа тар, ха лы қа ра лық көш бас-
шы по зи циялар ды жау лап алу үшін де ай қын-
дау шы ст ра те гиялық мән ге ие деп бе кі тіл ген [7]. 
Аме ри кан дық үкі мет азық-тү лік тік өнім дер дің қа-
уіп сіз ді гін ке піл ден ді ре оты рып, ауыл ша ру ашы-
лық тық ши кі зат пен азық-тү лік тік на рық тар дың 
ашық ты лы ғы мен ай қын ды лы ғын қам та ма сыз 
ете ді. АҚШ-тың азық-тү лік тік қа уіп сіз дік ті қам-
та ма сыз ету жүйесі икем ді, ғы лы ми не гіз дел ген 
заң на ма ға сүйене ді. Ел дің азық-тү лік тік қа уіп сіз-
ді гі саяса ты ның ба за лық қа ғи да ла ры ке ле сі дей 
бо лып ке ле ді [8]: 1) ауыл ша ру ашы лық тық өн ді-
ріс ті қол дау; 2) ауыл дық ай мақ тар дың инф ра құ-
ры лы мын да мы ту; 3) пай да лы та мақ та ну жә не 
са лауат ты өмір сал тын дә ріп теу; 4) сырт қы сау да-
ны ке ңейту; 5) ауыл ша ру ашы лық тық өнім дер дің 
әлем дік на рық та ры на ба рын ша ин тег ра цияла ну; 
6) қор ша ған ор та ны қор ғау.

Азық-тү лік тік қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз ету-
де гі ара лық тә сіл ді ұстану ЕО-қа мү ше-ел де рі нің 

ба сым бө лі гі не си пат ты бо лып та бы ла ды. Ара-
лық тә сіл ді ұстану шы лар азық-тү лік тің әлем-
дік экс пор тын да мық ты по зи циялар ды ұстану ға 
тал пын бай ды. ЕО-тың за ма науи аг рар лық саяса-
ты ның бас ты мақ са ты − бұл одақ мү ше ле рі нің 
ішін де азық-тү лік тік қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз 
ету. Азық-тү лік тік қа уіп сіз дік ті ба ға лаудың бар-
лық кри те рий ле рі (азық-тү лік тік тәуел сіз дік, ха-
лық тың азық-тү лік ке эко но ми ка лық жә не фи зи-
ка лық қол же тім ді лі гі, азық-тү лік та ғам да ры ның 
са па сы мен қа уіп сіз ді гі, азық-тү лік тің ауыс па лы 
қор ла ры ның дең гейі) бо йын ша одақ қа мү ше ел-
дер де оған қол жет кі зіл ген деп са науға бо ла ды. 
Бұн да ғы аг рар лық сая сат қа уіп сіз дік жүйе сін 
са па лық же тіл ді ру ге жә не бо ла шақ та мүм кін дік 
қа уіп-қа тер лер ді жоюға ба ғыт тал ған [6]. ЕО-қа 
мү ше-ел дер азық-тү лік тік қа уіп сіз дік ті қам та ма-
сыз ету мен ауыл дық жер лер ді да мы ту дың тиім-
ді әдіс те рін, яғ ни ауыл ша ру ашы лық тық өн ді ріс-
тің ин тен си фи ка циясы, АӨК-нің құ ры лым дық 
бө лік те рін әр та рап ты қол дау, аг рар лық са ла ға 
көп функ цио нал ды си пат ты бе ру, ауыл дық жер-
лер де тар тым ды жұ мыс орын да рын қа лып тас ты-
ру, аг рар лық ай мақ тар дың рек реация лық жә не 
эко ло гиялық әлеуе тін арт ты ру әдіс те рін әзір леу 
жә не жү зе ге асы ру ға ерек ше кө ңіл бө ле ді [9]. ЕО 
ел де рін де ауыл ша ру ашы лы ғы мен аг роөнер кә-
сіп тік ке шен нің бас қа са ла ла рын қол дау жә не 
ба ғыт ты бағ дар ла ма лар ды жү зе ге асы ру үшін 
жұм са ла тын шы ғын дар дың кө ле мі, бү гін гі таң-
да, мем ле кет тік бюд жет тің 20%-ға жуық мөл ше-
рін құ рап отыр. 

Азық-тү лік тік қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз ету-
дің қы тай лық тә жі ри бе сі өзі нің бол мы сы тұр-
ғы сын да ерек ше бо лып ке ле ді. Се бе бі, үкі мет 
ал дын да дү ние жү зі бо йын ша егіс тік жер лер дің 
тек 10%-н, ал ауыз суы ның 7%-н ға на иеле не 
оты рып, әлем хал қы ның 22%-н азық тан ды ру мә-
се ле сі тұр [10]. Тіп ті азық-тү лік тің әлем дік бү-
кіл экс пор ты (ел ішін де азық-тү лік өн ді ріл ме ген 
жағ дайда) Қы тай тұр ғын да ры ның қа жет ті лік-
те рін қа на ғат тан ды ра ал майт ын еді. Де ген мен, 
қа зір гі уа қыт та, ел де гі ха лық ты азық-тү лік пен 
қам сыз дан ды ру дең гейі 80%-ға жет ті, Қы тай 
әлем дік ауыл ша ру ашы лық тық өн ді ріс тің көш-
бас шы ла ры ның бі рі бо лып та бы ла ды. Қы тай 
ауыл ша ру ашы лы ғы ның ел дің азық-тү лік тік 
тәуел сіз ді гін қам та ма сыз ету дең ге йіне де йін  
да мы ту ше тел дік ин вес ти циялар ды тар ту есе бі-
нен жү зе ге асы ры лу да [9]. Соң ғы 20 жыл ішін де 
Қы тай үкі ме ті аг рар лық сек тор ға 20 мл рд. АҚШ 
дол ла ры на жуық ше тел дік ин вес ти циялар дың 
тар тылуын  қам та ма сыз ет ті. Бү гін гі таң да аг рар-
лық са ла ды ше тел дік ин вес ти циялар дың қа ты-
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Азық-тү лік тік қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз ету ерек ше лік те рі нің ше тел дік тә жі ри бе сі

суымен 10 мың ға жуық жо ба лар іс ке асы ры лу да 
[11]. 

 Со ны мен қа тар, ел де жер ді тиім ді пай да-
ла ну ды жо ғар ла ту ға ба ғыт тал ған қа таң сая сат 
жүр гі зі лу де. Со ның ішін де, егіс тік жер лер ді пай-
да ла ну қа таң ба қы ла на ды, бұн дай жер лер гі егіс-
тік емес жер лер ге ауыс ты ру ға тыйым са лын ған, 
бас қа ел дер ден ауыл ша ру ашы лық тық жер лер ді 
са тып алу ын та лан ды ры ла ды [9].

Со ны мен бір ге, Қы тай фер мер ле рі не қол-
дау көр се ту дің не гіз гі та рап та ры ның бі рі − бұл 
на рық тық ба ға ны ұс тап тұ ру. Ол та риф тер, та-
риф тік кво та лар жә не мем ле кет тік сау да ар қы лы 
жү зе ге асы ры ла ды. Ас тық қа ба ға лар жыл са йын  
Ауыл ша ру ашы лы ғы ми ни ст рлі гі нің Да му мен 
ре фор ма лар дың ұлт тық ко мис сиясы мен жә не 
бас қа да мем ле кет тік ме ке ме лер мен бір ле се ор-
на ты ла ды [10].

Сон дай-ақ, Қы тай да ғы ауыл ша ру ашы лық-
тық өн ді ріс те гі тиім ді лік тің бас ты фак то ро ла ры-
ның бі рі бо лып озық аг рар лық тех но ло гиялар-
ды жап пай мең ге ру та бы ла ды. Өн ді ріс үр ді сі не 
да мы ған ел дер ден алын ған әлем дік ауыл ша ру-
ашы лық тық ғы лым ның же тіс тік те рі жә не қы-
тай лық ма ман дар дың әзір ле ме ле рі ен гі зіл ді. Жа-
ңа аг рар лық сая сат ая сын да аг рар лық ғы лым ды 
қар жы лан ды ру ды ұл ғайту жә не бо ла шақ та өн ді-
ріс тер ге ҒТП-нің озық же тіс тік те рін ен гі зу ұйға-
ры ла ды [1, 55 б.]. 

Елі міз дің азық-тү лік тік қа уіп сіз ді гін қам-
та ма сыз ету мә се ле сін ше шу ба ры сын да Еура-
зиялық эко но ми ка лық одақ тың мү ше-ел де рі нің 
(аг роөнер кә сіп тік са ла ла ры тиім ді бо лып ке ле-
тін, Бе ла русь Рес пуб ли ка сы мен Ре сей дің) тә жі-
ри бе сін тал дау ма ңыз ды. 

Бе ла русь Рес пуб ли ка сын да азық-тү лік тің 
фи зи ка лық жә не эко но ми ка лық қол же тім ді лі гі-
нің оң ди на ми ка сы қа лып тас қан жә не ұзақ жыл-
дар бойы сақ та лып отыр. Өнім өн ді рі сі бо йын ша 
ұлт тық азық-тү лік тік қа уіп сіз дік дең гейі оң тай-
лы деп ба ға ла на ды. Ол ел ішін де гі ре су рс тар 
есе бі нен 80%-дан ар тық кө лем де қам та ма сыз 
етіл ген. Жан ба сы на шақ қан да ауыл ша ру ашы-
лық тық өнім нің не гіз гі түр ле рі нің (би дай дан 
бас қа, не гі зі не ет жә не  сүт өнім де рі нің) өн ді рі-
сі бо йын ша Бе ра лусь мем ле ке ті ТМД ел де рі нің 
ара сын да көш бас шы лар қа та рын да, ал сүт өн ді-
рі сі бо йын ша көр сет кіш те рі аг рар лық да мы ған 
ел дер дің көр сет кіш те рі нен ар тық бо лып ке ле ді 
[12]. Көп те ген азық-тү лік тік по зи циялар бо йын-
ша Бе ла русь өзін-өзі қам та ма сыз ете ді, олар дық 
тұ ты на тын өнім де рі нің 50%-дан ас та мы ел ішін-
де өн ді ріл ген. Бұл рет те ел дің бір тұр ғы ны на 
шақ қан да ет өнім де рін тұ ты ну бо йын ша мем ле-

кет ТМД ел де рі ара сын да бі рін ші орын да, ал сүт 
өнім де рін тұ ты ну бо йын ша екін ші орын да. Рес-
пуб ли ка ел дің өң деуші кә сі по рын да ры өн ді ре тін 
өнім нің тек 60%-н ға на тұ ты на ды. Бұл бе ла русь-
тік өнім дер дің экс пор тын ұл ғайтуға мүм кін дік 
жа сай ды. Қа зір гі уа қыт та ше тел дер де рес пуб ли-
ка да өн ді рі ле тін сүт өнім де рі нің 49%-ы жә не ет 
өнім де рі нің 30%-ы өт кі зі ле ді. Өз ке зе гін де, кри-
ти ка лық им порт то бы на ел де өн ді ріл мейт ін шай, 
ко фе, кү ріш, күн ба ғыс майы, те ңіз өнім де рі, цит-
рус тек тес тер мен же міс-жи дек тер жа та ды [11]. 

Азық-тү лік тік қа уіп сіз ді гі нің тұ рақ ты лы ғы 
ауыл ша ру ашы лы ғы ның тиім ді қыз мет ет уіне 
жә не мем ле кет тік бағ дар ла ма лар дың қам сыз-
дан ды рылуына ті ке лей байла ныс ты бо лып та-
бы ла ды. Ел дің азық-тү лік тік қа уіп сіз ді гін қам-
та ма сыз ету, оны ба қы лау жә не аг роөнер кә сіп тік 
ке ше ні нің дам уын  же тіл ді ру мақ са тын да ел де 
2004 жы лы «Бе ла русь Рес пуб ли ка сы ның ұлт тық 
азық-тү лік тік қа уіп сіз ді гі нің тұ жы рым да ма сы» 
қа был дан ған.  Со ны мен қа тар, бү гін гі таң да, ел-
де ауыл дар дың тұ рақ ты дам уын ың Мем ле кет тік 
бағ дар ла ма сы тиім ді қыз мет ету де. Атал ған бағ-
дар ла ма ел дің аг роөнер кә сіп тік ке ше ні нің өн-
ді ріс тік жә не әлеу мет тік са ла ла ры ның одан әрі 
да муы мен са ла да ғы ұйым дар дың жұ мы сы ның 
тиім ді лі гін арт ты ру ша ра ла рын қам ти ды [12]. 

Со ны мен қа тар, ел де гі мем ле кет тік бюд жет-
тен бө лі не тін қар жы айт ар лық тай жо ға ры бо лып 
ке ле ді (ауыл ша ру ашы лы ғын мем ле кет тік қол-
дау мөл ше рі нің өн ді ріл ген ауыл ша ру ашы лық-
тық өнім нің жал пы кө ле мі не қа ты на сы 18%-ды 
құ рай ды). Атал ған қар жы лық кө мек тің та ра ты-
луы да ерек ше бо лып та бы ла ды, яғ ни қол дау тек 
ауыл ша ру ашы лық кә сі по рын дар ға ті ке лей бө лі-
ніп қа на қой май, ғы лы ми-зерт теу жұ мыс та рын, 
жер өң деу құ рыл ғы ла ры ның да муы бо йын ша 
ша ра лар ды жә не ауыл ша ру ашы лы ғы да қыл да-
ры ның зиян кес те рі мен кү ре су ге та ра тыл ған [13]. 
Сон дай-ақ, азық-тү лік тік өң деуші кә сі по рын дар-
дың үл кен бө лі гі жа ңар тыл ған жә не ха лы қа ра-
лық стан дарт тар ға сәй кес ке ле ді. Бұл жайт  Бе ла-
русь мем ле ке ті не өзі нің өні мін Ре сей мен ТМД 
ел де рі не ға на емес, со ны мен қа тар, Еуро па лық 
Одақ жә не Сол түс тік Аме ри ка ел де рі не де экс-
порт тау ға мүм кін дік бе ре ді. 

Ре сей айт ар лық тай аг рар лық әлеует ке (әлем 
қайта қа лпы на ке ле тін құ нар лы жер ле рі нің 20%-
на, тұ щы су дың 20%-на [14]) ие бол ға ны на жә не 
ат қа ры лып жат қан ша ра лар ға қа ра мас тан, ел де гі 
ауыл ша ру ашы лық тық әлеует то лық пай да ла ны-
ла ды жә не азық-тү лік тік қа уіп сіз дік то лы ғы мен 
қам та ма сыз етіл ген деп айтуға бол майды. Ға-
лым дар дың есеп те уін ше Ре сей де гі азық-тү лік тік 
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қа уіп сіз дік тің жал пы дең гейі 89%-ды құ рай ды. 
Би дай, күн ба ғыс майы жә не қант өн ді рі сі бо-
йын ша ел де гі азық-тү лік тік тәуел сіз дік тің шек-
тік көр сет кіш те рі то лы ғы мен қам та ма сыз етіл-
ген. Ал би дай жә не күн ба ғыс майы мен тек ел 
тұр ғын да ры ға на емес, со ны мен қа тар, бас қа ел-
дер дің 50 млн-ға жуық тұр ғын да ры қам сыз дан-
ды рыл ған. Де ген мен, бас қа өнім түр ле рі жағ дай 
айт ар лық тай жақ сы емес, мы са лы сүт өнім де рі 
бо йын ша азық-тү лік тік тәуел сіз дік дең гейі 80%-
ды, ет бо йын ша 75,9% құ рай ды (бұл көр сет кіш-
тер ел де қа был дан ған азық-тү лік тік докт ри на да 
бе кі тіл ген дең гей лер ден 10%-ға кем). Өз ке зе-
гін де, ет өнім де рі нің же ке түр ле рі, яғ ни сиыр еті 
бо йын ша азық-тү лік тік қа уіп сіз дік тің нақ ты дең-
гейі шек ті көр сет кіш тен екі есе кем не ме се 37%-
ды ға на құ рай ды [15]. 

Ел дің азық-тү лік тік қа уіп сіз ді гін қам та ма сыз 
ету жә не аг роөнер кә сіп тік сек тор дың тиім ді лі гін 
арт ты ру үшін «Ре сей Фе де ра циясы ның азық-тү-
лік тік қа уіп сіз ді гі нің докт ри на сы» 2010 жыл дан 
бе рі жү зе ге асы ры лу да, азық-тү лік тік өнім дер-
дің тех ни ка лық рег ла ме нт те рі («Сүт жә не сүт 
өнім де рі не», «Май өнім де рі не» жә не «Же міс тер 
мен кө кө ніс тер ден алы на тын шы рын өнім де рі не 
тех ни ка лық рег ла мент») қа был дан ған. Со ны мен 
қа тар, ел дің та мақ өнер кә сі бін де қа уіп ті өнім-
дер дің пай да ла нылуын  ми ни мал дау ға мүм кін дік 
бе ре тін «Азық-тү лік тің са па сы мен қа уіп сіз ді гін 
бас қа ру жүйесі»; азық-тү лік өнім де рін де ден-
сау лық үшін зиян ды зат тар дың (ра дионук лид-
тар дың, ауыр ме талл, нит рат тар, ге не ти ка лық 
мо ди фи ка циялан ған ағ за лар дың, боя ғыш қос па-
лар дың) бар шы лы ғын уақы тын да анық тайт ын, 
өнім нің тек се рі луі мен одан ке йін гі мар ка лан-
уын  ұйға ра тын «Азық-тү лік өнім де рін сер ти фи-
кат тау жүйесі»  қол да ны ла ды [16]. 

Азық-тү лік қа уіп сіз ді гін қам та ма сыз ету дің 
ше тел дік тә жі ри бе сін зерт теу жә не жал пы лау 
ке ле сі ні көр сет ті:

1. Да мы ған мем ле кет тер де азық-тү лік қа уіп-
сіз ді гін қам та ма сыз ету дің ке ле сі ст ра те гияла ры 
қа лып тас ты – өзін-өзі қам та ма сыз ету ге не гіз дел-
ген экс порт қа жә не им по рт қа ба ғыт тал ған сая сат.

2. Да мы ған мем ле кет тер дің азық-тү лік қа-
уіп сіз ді гі не гі зі нен ал ған да ауыл ша ру ашы лы-
ғы тауар өн ді ру ші ле рі не тө ле не тін суб си диялар, 
же ңіл дік пен не сиелеу жүйесі, ба ға құ ра лы ның 
кө ме гі мен өн ді ру ші лер ді ын та лан ды ру, ауыл 
ша ру ашы лы ғы өн ді ріс тік инф ра құ ры лы мы ның 
құ ры лы сы, ауыл ша ру ашы лы ғы экс пор ты мен 
азық-тү лік ті жет кі зу ді суб си диялау, ғы лым ның 
же тіс тік те рін ауыл ша ру ашы лы ғы на ен гі зу ар-
қы лы про тек цио нис тік си пат қа не гіз дел ген.  

3. Азық-тү лік қа уіп сіз ді гі не же ту үшін да мы-
ған мем ле кет тер да му шы мем ле кет тер ге  елеу-
лі кө мек көр се те ді. Осы кө мек тің сал да ры бір 
жа ғы нан оң әсер лі – ақ ша құ рал да ры ның, не-
сиелер дің бө лі нуі, гу ма ни тар лық кө мек көр се ту, 
екін ші жа ғы нан те ріс әсер лі – азық-тү лік жет кі-
зі лі мі не да мы ма ған мем ле кет тер дің тәуел ді лі гі 
кү шейеді. 

Мем ле кет тің, со ның ішін де оның ай мақ та-
ры ның азық-тү лік қа уіп сіз ді гін қам та ма сыз ету 
мақ са тын да, та мақ өнім де рі мен өзін дік қам та ма-
сыз ету дің жо ға ры дең ге йіне қол жет кі зу АӨК-
нен кә сіп кер лік тің бел сен ді лі гін арт ты ру, ғы-
лы ми-тех ни ка лық прог ресс тің же тіс тік те рі мен 
ша ру ашы лық ты жә не өн ді ріс ті бас қа ру дың тиім-
ді фор ма ла рын ен гі зу,    ша ру ашы лық тың тоқ тап 
тұр уын  бол дыр мау, та ғы бас қа ла ры ар қы лы өн-
ді ріс тиім ді лі гін кө те ру ді та лап ете ді.

Осы мін дет тің жү зе ге асы рылуын да ма ңыз-
ды рөл АӨК-нің қа зір гі жағ да йын  тал дау ға бе-
рі ле ді. Зерт теу дің осы ке зе ңі қа лып тас қан жағ-
дай лар ға жә не АӨК дам уын ың үр діс те рі не ба ға 
бе ру ге, ха лық ты та мақ өнім де рі мен қа на ғат тан-
ды ру үшін оның не гіз гі са ла ла ры ның ара сын да-
ғы қа ра ма-қай шы лық ты анық тау ға, дағ да рыс тан 
шы ғу жол да рын та бу ға мүм кін дік бе ре ді. 

Әде биет тер

1  Ус ко ва Т.В., Се ли мен ков Р.Ю., Ани щен ко А.Н., Че ка ви нс кий А.Н. Про до воль ст вен ная бе зо пас ность ре ги она. – Во-
лог да: Инс ти тут со ци ально-эко но ми чес ко го раз ви тия тер ри то рий РАН, 2014. – 102 с.

2  Эко но ми ка лық ын ты мақ тас тық жә не да му ұйымы ның ста тис ти ка лық мә лі мет те рі. Элект рон дық ре сурс. Қол же-
тім ді лік ре жи мі: https://data.oecd.org/agrpolicy/agricultural-support.htm.

3  Авер киева К. Про до воль ст вен ная бе зо пас ность в Рос сии: конф ликт по ли ти ков и произ во ди те лей. Ми ро вой опыт. 
Элект рон ный сбор ник. Ре жим дос ту па: http://geoconflict.narod.ru/2008/may/averkieva.html.

4 Ба дуев Б.В. Про до воль ст вен ная бе зо пас ность Япо нии: ав то реф. дисс. на соиск. уч. ст. к.э.н. – М., 2007.
5  Бе ке нов С.С. Кри те рии и оцен ки про до воль ст вен ной бе зо пас нос ти // Вест ник КРСУ. – 2003. – №2. – Элект рон ный 

ре сурс. Ре жим дос ту па: http://krsu.edu.kg/vestnik/2003/v2/index.html.



ҚазҰУ Хабаршысы. Экономика сериясы. №5 (111). 2015190190

Азық-тү лік тік қа уіп сіз дік ті қам та ма сыз ету ерек ше лік те рі нің ше тел дік тә жі ри бе сі

6  Плу гов А.Г. Ми ро вой опыт обес пе че ния про до воль ст вен ной бе зо пас нос ти и его ис поль зо ва ние в Рос сии: ав то ре-
фе рат дис сер та ции на соис ка ние учёной сте пе ни кан ди да та эко но ми чес ких наук. – М., 2010.

7  Food Security in the U.S. United States Department of AgricultureEconomic Research Service. Household Food Security 
in the United States in 2013. Еlectronic resource. Access mode: http://www.ers.usda.gov/publications/err-economic-research-report/
err173.aspx.

8  Да дал ко, В.А. Про до воль ст вен ная бе зо пас ность: ми ро вое сооб ще ст во, сель ское хо зяй ст во, эко но ми чес кая экс пан-
сия / В.А. Да дал ко, Е.Р. Ми хал ко. – Минск: ИВЦ Мин фи на, 2011. – 701 с.

9  Ра жим жа но ва Г.М. Про до воль ст вен ная бе зо пас ность Ка за х стана и приори те ты ее обес пе че ния: дисс. на соис ка ние 
уче ной сте пе ни док то ра фи ло со фии (PhD)/ Но вый эко но ми чес кий уни вер си тет им. Т.Рыс ку ло ва. – Ал ма ты, 2015. – 162 с.

10  Дан Одо ко, Ян че вс кий В. Ми ро вой опыт фор ми ро ва ния на циональ ной сис те мы про до воль ст вен ной бе зо пас нос ти 
// Аг рар ная эко но ми ка. – 2014. – №5. – С. 51–58. 

11  «Agricultural Policy Monitoring and Evaluation 2015» Report. OECD publishing.  Еlectronic resource. Access mode: 
http://www.keepeek.com/Digital-Asset-Management/oecd/agriculture-and-food/agricultural-policy-monitoring-and-evalua-
tion-2015_agr_pol-2015-en#page3.

12  Выс туп ле ние предс та ви те ля Рес пуб ли ки Бе ла русь на 67-ой сес сии Ге не раль ной Ас са мб леи ООН от 01 нояб ря 2012 
г. Элект рон ный ре сурс Пос тоян но го предс та ви тель ст ва Рес пуб ли ки Бе ла русь при ООН. Ре жим дос ту па: http://un.mfa.gov.by/
docs/2nd_2012_food_security.pdf. 

13  Док лад Ми ни ст ра сель ско го хо зяй ст ва РК. Офи ци аль ный ин тер нет-ре сурс Ми нис терс тва сель ско го хо зяй ст ва 
РК. 2013. Ре жим дос ту па: http://mgov.kz/tezisy-doklada-na-temu-razvitie-pererabaty-vayushhej-promy-shlennosti-v-respublike-
kazahstan/. 

14  Док лад груп пы экс пер тов Из бо рс ко го клу ба под ру ко во дст вом ака де ми ка РАН С.Ю. Глазь ева «О про до воль ст вен-
ной бе зо пас нос ти Рос сии». Элект рон ный ре сурс Инс ти ту та ди на ми чес ко го кон сер ва тиз ма. Ре жим дос ту па: http://dynacon.
ru/content/articles/1725/.

15  Док лад РАН ХиГС «Про до воль ст вен ная бе зо пас ность в Рос сии: мо ни то ринг, тен ден ции и уг ро зы».  – М., 2014. – 56 с.
16  Ера со ва, Е.А. Опыт ЕС в обес пе че нии про до воль ст вен ной бе зо пас нос ти // Ев ра зий ская ин тег ра ция: эко но ми ка, 

пра во, по ли ти ка. – 2009. – №6. – С. 67–72.  

References

1  Uskova T.V., Selimenkov R.YU., Anishchenko A.N., Chekavinskiy A.N. Prodovol’stvennaya bezopasnost’ regiona. – 
Vologda: Institut sotsial’no-ekonomicheskogo razvitiya territoriy RAN, 2014. – 102 s.

2  Jeko no mi ka lyқ yn ty maқ tas tyқ zhә ne da mu ұjymy nyң sta tis ti ka lyқ mә lі met te rі. Jelekt ron dyқ re surs. Қol zhe tіm dі lіk re zhi-
mі: https://data.oecd.org/agrpolicy/agricultural-support.htm.

3 Averkieva K. Prodovol’stvennaja bezopasnost’ v Rossii: konflikt politikov i proizvoditelej. Mirovoj opyt. Jelektronnyj 
sbornik. Rezhim dostupa: http://geoconflict.narod.ru/2008/may/averkieva.html.

4 Baduev B.V. Prodovol’stvennaja bezopasnost’ Japonii: avtoref. diss. na soisk. uch. st. k.je.n. – M., 2007.
5 Bekenov S.S. Kriterii i ocenki prodovol’stvennoj bezopasnosti // Vestnik KRSU. – 2003. – №2. – Jelektronnyj resurs. 

Rezhim dostupa: http://krsu.edu.kg/vestnik/2003/v2/index.html.
6 Plugov A.G. Mirovoj opyt obespechenija prodovol’stvennoj bezopasnosti i ego ispol’zovanie v Rossii: avtoreferat disserta-

cii na soiskanie uchjonoj stepeni kandidata jekonomicheskih nauk. – M., 2010.
7 Food Security in the U.S. United States Department of AgricultureEconomic Research Service. Household Food Security 

in the United States in 2013. Electronic resource. Access mode: http://www.ers.usda.gov/publications/err-economic-research-report/
err173.aspx.

8 Dadalko, V.A. Prodovol’stvennaja bezopasnost’: mirovoe soobshhestvo, sel’skoe hozjajstvo, jekonomicheskaja jekspansija 
/ V.A. Dadalko, E.R. Mihalko. – Minsk: IVC Minfina, 2011. – 701 s.

9 Razhimzhanova G.M. Prodovol’stvennaja bezopasnost’ Kazahstana i prioritety ee obespechenija: diss. na soiskanie uche-
noj stepeni doktora filosofii (PhD)/ Novyj jekonomicheskij universitet im. T.Ryskulova. – Almaty, 2015. – 162 s.

10 Dan Odoko, Janchevskij V. Mirovoj opyt formirovanija nacional’noj sistemy prodovol’stvennoj bezopasnosti // Agrarnaja 
jekonomika. – 2014. – №5. – S. 51–58. 

11 «Agricultural Policy Monitoring and Evaluation 2015» Report. OECD publishing.  Electronic resource. Access mode: 
http://www.keepeek.com/Digital-Asset-Management/oecd/agriculture-and-food/agricultural-policy-monitoring-and-evalua-
tion-2015_agr_pol-2015-en#page3.

12 Vystuplenie predstavitelja Respubliki Belarus’ na 67-oj sessii General’noj Assamblei OON ot 01 nojabrja 2012 g. Jelek-
tronnyj resurs Postojannogo predstavitel’stva Respubliki Belarus’ pri OON. Rezhim dostupa: http://un.mfa.gov.by/docs/2nd_2012_
food_security.pdf. 

13 Doklad Ministra sel’skogo hozjajstva RK. Oficial’nyj internet-resurs Ministerstva sel’skogo hozjajstva RK. 2013. Rezhim 
dostupa: http://mgov.kz/tezisy-doklada-na-temu-razvitie-pererabaty-vayushhej-promy-shlennosti-v-respublike-kazahstan/. 

14 Doklad gruppy jekspertov Izborskogo kluba pod rukovodstvom akademika RAN S.Ju. Glaz’eva «O prodovol’stvennoj 
bezopasnosti Rossii». Jelektronnyj resurs Instituta dinamicheskogo konservatizma. Rezhim dostupa: http://dynacon.ru/content/ar-
ticles/1725/.

15 Doklad RANHiGS «Prodovol’stvennaja bezopasnost’ v Rossii: monitoring, tendencii i ugrozy».  – M., 2014. – 56 s.
16 Erasova, E.A. Opyt ES v obespechenii prodovol’stvennoj bezopasnosti // Evrazijskaja integracija: jekonomika, pravo, 

politika. – 2009. – №6. – S. 67–72.  




